3

УИД 16MS0167-01-2022-001937-48

Дело № 5-692/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2022 года

              г. Нурлат

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев путем использования системы видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Михайлова Н.А., «данные изъяты»  года рождения, уроженца «данные изъяты», в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты»  выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в Нурлатском районе «данные изъяты»  года, ранее привлекался к административной ответственности.

Отвода судье не заявлено.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, права предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены
         установил :

11 ноября 2020 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан № 5-1024/1/2020 Михайлову Н.А. было назначено наказание в виде обязательных работы на срок 100 часов за совершение административного правонарушения по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако, он без уважительной причины в период с 1 апреля 2022 года по 8 июня 2022 года уклонялся от отбывания назначенного судом ему наказания. По состоянию на 8 июня 2022 года не отработано 76 часов.
В судебном заседании Михайлов Н.А. вину признал в совершенном административном правонарушении и показа, что не отбывал наказание в виде обязательных работ в связи с отдаленностью нахождения места работы.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Михайлова Н.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.

Обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей (часть 1 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Часть 12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 данного Кодекса.

Из представленных материалов дела следует, что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 11 ноября 2020 года Михайлов Н.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление вступило в законную силу 24 ноября 2020 года.

4 декабря 2020 года в отношении Михайлова Н.А. было возбуждено исполнительное производство для исполнения административного наказания в виде обязательных работ, где он обязан был приступить к отбытию наказания в Исполнительном комитете «данные изъяты»   сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, а также разъяснена ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ.
9 июня 2021 года было вынесено постановление о направлении Михайлова Н.А. к отбытию административного наказания в Исполнительный комитет «данные изъяты»   сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, которое было получено 11 июня 2021 года.

Согласно справке руководителя Исполнительного комитета «данные изъяты»   сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 8 июня 2022 года Михайлов Н.А., направленный на обязательные работы, действительно с 5 февраля 2022 года по 22 марта 2022 года из назначенных 100 часов, отработал 24 часа. С апреля 2022 года по настоящее время не отработал ни одного часа.

Вина Михайлова Н.А. подтверждается приложенными к протоколу об административном правонарушении материалами, а именно копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 11 ноября 2020 года; постановлением о возбуждении исполнительного производства от 4 декабря 2020 года; копией постановления судебного пристава-исполнителя о направлена к месту отбытия наказания от 9 июня 2021 года; предупреждением от 4 декабря 2020 года; справкой руководителя Исполнительного комитета «данные изъяты»   сельского поселения Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 8 июня 2022 года и другими материалами дела.

Таким образом, вина Михайлова Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от отбывания обязательных работ - доказана.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Михайлов Н.А. вину в совершении административного правонарушения признал, однако, злостно уклоняется от отбывания назначенного наказания в виде обязательных работ, наказание за данное правонарушение предусмотрено альтернативное, также учитывая его материальное положение, состояние его здоровья, семейное положение, мировой судья считает надлежащим назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.25 часть 4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
         постановил :

Михайлова Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного ареста на срок трое суток, срок отбывания наказания исчислять с 10 часов 52 минут 8 июня 2022 года.

Копию постановления вручить Михайлову Н.А.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:        А. И. Ахмадеева